253 2.^o At motivum excusans admitti debet quo continentia periodica, sive ad tempus sive in perpetuum, licita pronuntietur. Nam agitur praeceptum, de propaganda specie, affirmativum, quod non obligat cum gravi incommodo, legi extrinseco. Motivum propterea grave si intercedat, a bona debitoris voluntate alienum, patefacit debiti solutionem inopportunam esse, saltem non exigibilem, rationabiliter, a creditore—in casu, a genere humano \

Hoc profecto motivum desumi potest ex *indicatione*, ut dicitur, sive medica—v. gr., si conceptio feminam exponeret notabili periculo vel mortis vel permanentis aegritudinis—, sive eugenica—v. gr., si practice certum esset matrem non edituram filios nisi mortuos aut cum vitiis hereditariis momentosis et incurabilibus—, vel oeconomica—v. gr., si ob paupertatem non valerent coniuges filium alium sustentare, saltem sine damno educationis congruae filiorum quos iam habent—, vel socialis—verbi gratia, si unus e coniugibus ita filiis habendis adversatur ut, nisi ad continentiam periodicam confugiat, partem deserat, adulterium committat, onanismo vacet; tunc enim compars potest licite permittere malum minus ad vitanda maiora¹

C a s u s p r i m u s .

254 Incidit inter convivas sermo de periodica continentia. Plures iam produxerant de re sententiam cum Lae-

¹ «Una prestazione positiva può essere omessa, se gravi motivi, indipendenti dalla buona volontà di coloro che ne sono obbligati, mostrano che quella prestazione è inopportuna, o provano che non si può dal richiedente—in questo caso il genere umano—equamente pretendere» (Pius XII. l. c., p. 845).

! «Da quella prestazione positiva obbligatoria possono esimersi, anche per lungo tempo, anzi per l'intera durata del matrimonio, seri motivi, come quelli che si hanno non di rado nella cosiddetta *indicatione* medica, eugenica, economica e sociale. Da ciò consegue che l'osservanza dei tempi infcondi può essere lecita sotto l'aspetto morale; e nelle condizioni menzionate è realmente tale» (Id., lb., p. 846).

tantius ita locutus est: Quadragenario minor habeo duos filios et duas filias; propterea dixi uxori: Sufficit, satis enim superque fecimus pro humanae speciei propagatione; igitur in posterum habebimus commercium diebus sterilibus frequentissimum, nullum vero fertilibus. Interrogatus num uxor ab omni oppositione abstinuerit, sic Laetantius: Opposuit quidem scrupulum conscientiae, quem tamen de facili superavi hac simplici ratione: Si Dominus laudavit in evangelic servum qui, acceptis duobus talentis, retulit alia duo, fieri nequaquam potest quin nos etiam collaudet qui recepimus duplicem existentiam et quadruplem donavimus. Placuit sermo auditoribus. Unus tamen, animo intranquillus, hanc quaestionem parochus proposuit: Num proles numerosa sit sufficiens motivum ad servandam continentiam periodicam.

Quae danda a parochus responsio?

Solutio

Fieri equidem potest prolem numerosiorem excedere 255 parentum facultates, physicas, sociales, oeconomicas; quo certe in casu concedendum est coniuges satisfecisse praecepto de specie propaganda pro mensura virium ipsorum.

Numerosior attamen proles non est, per se loquendo, extra officia matrimonialia. Prout tributa seu contributiones civitati debitae oportet servent proportionem ad cuiusvis civis fortunam, ita quod plures exigantur ab uno, pauciores ab alio, nullae a ceteris; simili quoque modo tributum debitum speciei humanae propagandae mensurandum est ad vires cuiusque matrimonii, ita ut parentes idonei qui plures valent filios enutrire compensent pro illis qui cibum et educationem suppeditare nequeunt nisi paucis vel nemini. Non enim semel comprobatum

est coniuges familiam restringentes ob angustias quas dicunt oeconomicas, luxui esse deditos atque effusis sumptibus. Nec ab oculis decidat Summum Pontificem motiva pro periodica continentia sufficientia ad ea contrahere quae a bona coniugum voluntate non dependent (253). Quoties voluntas non est bona, quando prolis vel vitatio vel limitatio habet fontem sensualitatem, levitatem animi, egoismum, odium laboris atque sollicitudinis, cupidinem fruendi mundanis rebus, diffidentiam divini auxilii, aliasve causas similes, ne loquamur de motivis sufficientibus; tunc siquidem «voluntas vitandi constanter fecunditatem matrimonii, simul atque satiandi sensualitatem, ortum alium habere nequit praeter falsam vitae aestimationem et rationes alienas a morum normis» x.

256 Obiciet forsitan aliquis: Falsa vitae aestimatio dicit quidem errorem, at non malum morale. Sed, prout iam alias vidimus, moraliter malus est voluntatis motus consequens errorem intellectus voluntarium sive vincibilem (II, 212). Si propterea electio et praxis continentiae periodicae ex falsa procedunt aestimatione vitae, errorem sequuntur intellectus, errorem autem qui est catholicis coniugibus vincibilis sive voluntarius, cum illud deponere deberent ad rationis atque fidei dictamina. Porro ratio atque fides docent matrimonio adnexa quaedam iura at simul correlativa onera: qui beneficio gaudet, impleat quoque et officium.

1 «Se pero non vi sono, seconde un giudizio ragionevole ed equo, simill gravi ragioni personali o derivanti dalle circostanze esteriori, la volontà di evitare abitualmente la fecondità della loro unione, pur continuando a soddisfare pienamente la loro sensualità, non può derivare che da un falso apprezzamento della vita e da motivi estranei alle rette norme etiche» (Pius XII, l. c., p. 846).

Alii casus.

C. II.—Prudenter interrogans Lupercum de matrimo- 257
nii usu, detegit confessarius hunc servare continentiam
periodicam quod iam in celebratione matrimonii inten-
derit ius matrimonio utendi coarctare ad solos dies ste-
riles; quapropter copulam hisce diebus habitam illicitam
pronuntiat.

Sol.—Recte prorsus. Ut habet etenim Pius XII: «Si
in matrimonii celebratione unus saltem e coniugibus in-
tenderit ad dies steriles coarctare ius ipsum coniugale,
nec eius usum tantum, sic ut ceteris diebus non sit com-
parti ius petendi copulam, haberemus vitium essenziale
matrimonialis consensus, quod quidem secum ferret nul-
litate[m] coniugii, ius enim ex contractu matrimoniali
exurgens est stabile, non interruptum vel intermissum,
unius ad alium coniugem»¹. Patet autem quod, ubi ma-
trimonium sit invalidum, usus matrimonii aequipollet
fornicationi, cum copula non sit obiective licita nisi vali-
de coniugatis.

C. III.—Andronicus, confessionem peragens, fatetur 258
se dum matrimonium iniit limitare intendisse, non qui-
dem ius uxoris ad copulam, sed huius iuris usum ad dies
steriles. An carpendus?

Sol.—Affirmative. Licet enim matrimonium fuerit va-
lidum, non ideo continentia periodica est probanda: elec-

¹ «Se già nella conclusione dei matrimonio almeno uno dei coniugi
avesse avuto l'intenzione di restringere ai tempi di sterilità lo stesso *di-
ritto* matrimoniale, e non soltanto «l suo *uso*, in modo che negli altri
giorni l'altro coniuge non avrebbe neppure il diritto di richiedere l'atto, ciò
implicherebbe un difetto essenziale dei consenso matrimoniale, che por-
terebbe con sè la invalidità del matrimonio stesso, perché il diritto de-
rivante dal contratto matrimoniale è un diritto permanente, ininterrotto,
e non intermittente, di ciascuno dei coniugi di fronte all'altro» (Pius XII.
l. c., p. 845).

tio namque et praxis huius methodi petit, praeter causam rationabilem, consensum liberum utriusque coniugis. Uterque siquidem habet ius petendi copulam diebus quoque fecundis. Ergo denegatio ex parte unius huiusque pertinax propositum copulam denegandi illis diebus, manifestam dicunt iniustitiam erga compartem, quae iure suo privatur atque cogitur ad servandam continentiam quam servare nulla lege tenetur.

259 C. IV.—Ewaldus, qui continentiam servat periodicam, se apud confessarium culpa absolvit quoniam consilium limitandi iurium matrimonialium usum ad periodum sterilem initum fuerit, ob rationes praeterquam legittimas, libero atque mutuo consensu, suo videlicet et uxoris. An propterea non sit inquietandus?

Sol.—Negative. Quoniam consensu illo libero et mutuo non obstante, praxis tenaciter retenta obvium habet periculum. Si enim coniuges ad continentiam periodicam confugiunt pro vitanda prole, quamvis ob rationes legittimas, parati tamen ad adhibenda artificialia media pro impedienda generatione, ad destruendum fetum vel encandam prolem recens natam—si quando contingat ut praeter intentionem et propositum vel copulentur diebus fecundis vel praegnatio et partus consequantur—, haec ipsa animi dispositio penes periodicam tenentes continentiam est, abs dubio, damnanda. Immo, quamvis actu non sint ita dispositi, discrimen ipsis imminet, ne videlicet, cum adversus contingat casus, sentiant se fortiter impulsos ad quandam ex praedictis rationibus agendis; nam aestimantes conceptione et partu se penitus delusos, facile tentabuntur ut pravis illis mediis deponant onus quod habent perinvisum; quapropter si conscii proximi huiusmodi periculi, non tamen valedicunt continentiae periodicae, culpam profecto incurrunt.

C. V.—Timon et Henedina, coniuges religiosi, sincere 260
fatentur confessario se plane esse dispositos ut suscipiant atque curent prolem quam servantes continentiam periodicam intendunt ob graves rationes evitare. Num igitur hanc methodum tenere possunt mordicus?

Sol.—Adhuc sunt pericula inhaerentia methodo huiusmodi. Primum quidem incontinentiae, quod, ex medicorum sententia, grave instat diebus feminae fertilibus, et gravius penes coniuges qui ut liberius fruantur carnali voluptate ad periodicam confugiunt continentiam; porro cum ex doctrina communi theologorum, si unus coniugum inveniatur in periculo proximo incontinentiae, alter adstrictus sit ad reddendum et petendum debitum, liquet tum vitiationem copulae, tum tenax propositum ipsam vitandi in his adiunctis non esse absque peccato. Aliud est periculum cui committitur dilectio mutua coniugum: crescit etenim amor expletione desideriorum, sed amor coniugalis, stimulatus cohabitatione atque innumeris aliis circumstantiis, ad optatum exitum perducitur in actu matrimonii; sibi vetare hoc complementum est sibi met inferre violentiam; quod, quoniam durum atque molestum est, iis maxime qui continentiam periodicam elegerunt delectationis igitur, facile generat apathiam, indifferentiam et animorum disiunctionem; hinc dissidia domestica, quorum postremus exitus separatio et divortium; peccarent ergo coniuges qui coram huiusmodi discrimine pergerent pertinaces in observantia continentiae, etsi consensu mutuo et libero atque ob rationes graves suscepta.

C. VI.—Quid agendum coniugibus catholicis volentibus 261
servare continentiam periodicam?

Sol.—Debent imprimis certiorari de existentia motivi sufficientis. Porro cum perfacilis sit hallucinatio in causa propria, coniuges catholici consulant probum medi-

cum, si motivum sit medicum vel eugenicum, et consultant semper confessarium, quodcumque sit propositi motivum. Haec fuit sententia catholicorum Hollandiae medicorum, in Congressu habito mense iunio anni 1935: «Catholicis nefas est ad periodicam confugere continentiam nisi ob rationes serias atque de consilio confessarii. Si rationes attinent valetudinem, oportet consultant et medicum»¹. Sint ergo coniuges catholici sincerissimi erga huiusmodi consiliarios: agitur enim de exemptione a cooperatione debita humano generi propagando, et debita quidem non ex praecepto hominum, qui iudicant secundum ea quae apparent, at ex praecepto Dei, qui scrutatur corda. Et si quidem consilium sit menti ipsorum adversum, committant se coniuges divinae Providentiae: Deus enim novit nos temporalibus bonis indigere (Mt. 6, 32) simul atque promisit haec omnia nobis adicienda quandiu, fideliter obsequentes Eius mandatis, quaeramus Ipsius regnum atque iustitiam (Mt. 6, 33). Si vero consilium illis faveat, ne obliviscantur umquam excusationem tandiu esse validam quandiu motiva persistent quibus fundatur; casus etiam incidere in quibus observantia continentiae periodicae, licite suscepta, intermittenda sit vel prorsus deserenda pro salvandis matrimonii finibus secundariis (260).

¹ Cit. a Rice, in *The (American) Ecclesiastical Rev.*, 1936, I, p. 586.

DE OFFICIIS LAICORUM

I. MUNUS LAICORUM IN ECCLESIA

Doctrina.

Prout habetur in Codice L. C.: «Ex divina institutione 262
sunt in Ecclesia *clerici a laicis* distincti» (can. 107); et:
«Ordo ex Christi institutione clericos a laicis in Ecclesia
distinguit ad fidelium regimen et cultus divini ministe-
rium» (can. 948).

Licet ordine orbat, laici tamen participant regale
sacerdotium (1 Petri 2, 9), sunt membra mystici corporis
Christi et in eis per caritatem Spiritus Sanctus uti in
templo inhabitat. Hinc quod non modo orationes fun-
dant etiam communes—v. gr. in familia—, sed quod co-
operentur ad cultum officialem, Missae utputa inser-
vientes, vel canentes in divinis officiis. Hinc etiam quod
cooperari et ipsi debeant ad adventum et dilatationem
regni Dei in terris, non dumtaxat Christianae vitae exem-
plo—quasi testes—, verum et precibus atque sacrificiis
pro bonorum perseverantia et pro peccatorum conversio-
ne J. Hinc, denique, quod ad opera interius excitentur